



CONSILIUL LOCAL  
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149



Website: <https://municipiulalobozia.ro> | Email: [office@municipiulalobozia.ro](mailto:office@municipiulalobozia.ro)

PROIECT  
DE  
HOTĂRÂRE

Nr. 96038/19.10.2021

**HOTĂRÂRE**

**privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al  
Municipiului Slobozia pentru Trimestrul III - 2021**

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, județul Ialomița, întrunit în ședința ordinară din data de 28 octombrie 2021,

**Având în vedere:**

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 95791/2021;
- Raportul de avizare al Comisiei Economico-Financiare din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;
- Prevederile art. 49 alin. (12) și ale art. 73 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin. (3) lit. a) din Codul Administrativ,

**HOTĂRĂȘTE:**

**Art. 1** – Se aprobă contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia aferent trimestrului III al anului 2021, conform Anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

**Art. 2**– Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința cetățenilor prin afișare la sediul Primăriei Municipiului Slobozia și pe website-ul <https://municipiulalobozia.ro>.

**Art. 3** – Prezenta hotărâre va fi comunicată, prin grija Secretarului General al Municipiului Slobozia, Direcției Finanțe Publice Locale, în vederea aducerii la îndeplinire.

AVIZAT  
SECRETAR GENERAL AL  
MUNICIPIULUI SLOBOZIA  
JURIST VALENTIN TUDORAN

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA VENITURI PE CAPITOLE ȘI SUBCAPITOLE  
PE TRIMESTRUL al III- lea ANUL 2021  
Anexa la HCL nr. \_\_\_\_ / 28.10.2021

- lei -

DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Prevederi totale anuale 2021	Executie trimestrul III 2021
<b>TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02)</b>	<b>00.01</b>	<b>128.643.241</b>	<b>93.158.658</b>
VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02+00.15-37.02+00.16)	48.02	85.807.866	77.110.402
I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	100.629.748	86.878.326
A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+06.02+00.09+00.10+00.11)	00.03	94.496.638	80.634.326
A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)	00.04	58.026.000	51.018.226
A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	58.026.000	51.018.226
Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	80.000	49.123
Impozit pe onorariul avocaților și notarilor publici	03.02.17		0
Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	80.000	49.123
Cote și sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)	04.02	57.946.000	50.969.103
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	56.646.000	49.923.219
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	0	0
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean	04.02.05	1.300.000	1.045.884
A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	14.583.388	14.327.534
Impozite și taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	14.583.388	14.327.534
Impozit și taxa pe clădiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	10.000.000	9.992.220
Impozit pe clădiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	3.000.000	2.680.066
Impozit și taxa pe clădiri de la persoane juridice *)	07.02.01.02	7.000.000	7.312.154
Impozit și taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	3.683.388	3.509.800
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *)	07.02.02.01	1.300.000	1.251.631
Impozit și taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	1.500.000	1.422.797
Impozitul pe terenul din extravilan *) + Restante din anii anteriori din impozitul pe	07.02.02.03	883.388	835.372
Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru	07.02.03	900.000	825.514
Alte impozite și taxe pe proprietate	07.02.50		
A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	21.737.250	15.122.259
Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06+11.02.07)	11.02	16.920.000	10.462.350
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București	11.02.02	16.920.000	10.462.350
Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)	15.02	7.250	7.347
Impozit pe spectacole	15.02.01	7.250	7.347
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50		
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	4.810.000	4.652.562
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	3.900.000	3.948.818
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice *)	16.02.02.01	2.200.000	2.359.069
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice *)	16.02.02.02	1.700.000	1.589.753
Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare	16.02.03	760.000	595.898
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurare de activități	16.02.50	150.000	107.847
A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	150.000	166.308
Alte impozite și taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	150.000	166.308
Alte impozite și taxe	18.02.50	150.000	166.308
C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	6.133.110	6.244.000
C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	3.608.800	3.899.097
Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	3.608.800	3.899.097
Venituri din concesiuni și închirieri	30.02.05	3.608.800	3.899.097
C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	2.524.310	2.344.903
Venituri din prestări de servicii și alte activități (cod 33.02.08+33.02.10+33.02.12+33.02.24+33.02.27+33.02.28+33.02.50)	33.02	72.350	52.818
Venituri din prestări de servicii	33.02.08	70.000	52.346
Contribuția persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02A.12	350,00	472,00
Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații și despăgubiri	33.02.28	2.000	



DENUMIREA INDICATORILOR	Cod indicator	Prevederi totale anuale 2021	Executie trimestrul III 2021
<b>Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)</b>	03.02	80.000	49.123
Impozit pe onorariul avocaților și notarilor publici	03.02.17	0	0
Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	80.000	49.123
<b>Cote și sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04)</b>	04.02	57.946.000	50.969.103
Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	56.646.000	49.923.219
Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	0	0
Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean	04.02.05	1.300.000	1.045.884
<b>A1.3. ALTE IMPOZITE PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 05.02)</b>	00.07	0	0
<b>Alte impozite pe venit, profit și castiguri din capital de la persoane fizice (cod 05.02.50)</b>	05.02	0	0
Alte impozite pe venit, profit și castiguri din capital	05.02.50	0	0
<b>A2. IMPOZIT PE SALARII - TOTAL- Restante anii anteriori -</b>	06.02	0	0
Cote defalcate din impozitul pe salarii - Restante anii anteriori -	06.02.02	0	0
<b>A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)</b>	00.09	<b>14.583.388</b>	<b>14.327.534</b>
<b>Impozite și taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)</b>	07.02	14.583.388	14.327.534
Impozit și taxa pe clădiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	10.000.000	9.992.220
Impozit pe clădiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	3.000.000	2.680.066
Impozit și taxa pe clădiri de la persoane juridice *)	07.02.01.02	7.000.000	7.312.154
Impozit și taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	3.683.388	3.509.800
Impozit pe terenuri de la persoane fizice *)	07.02.02.01	1.300.000	1.251.631
Impozit și taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	1.500.000	1.422.797
Impozitul pe terenul din extravilan *) + Restante din anii anteriori din impozitul pe teren agricol	07.02.02.03	883.388	835.372
Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru	07.02.03	900.000	825.514
Alte impozite și taxe pe proprietate	07.02.50	0	0
<b>A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)</b>	00.10	21.737.250	15.122.259
<b>Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)</b>	11.02	16.920.000	10.462.350
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul județelor	11.02.01	0	0
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București	11.02.02	16.920.000	10.462.350
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru drumuri	11.02.05	0	0
Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	0	0
<b>Alte impozite și taxe generale pe bunuri și servicii (cod 12.02.07)</b>	12.02	0	0
Taxe hoteliere	12.02.07	0	0
<b>Taxe pe servicii specifice (cod 15.02.01+15.02.50)</b>	15.02	7.250	7.347
Impozit pe spectacole	15.02.01	7.250	7.347
Alte taxe pe servicii specifice	15.02.50	0	0
<b>Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurarea de activități (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)</b>	16.02	4.810.000	4.652.562
Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	3.900.000	3.948.818
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane fizice *)	16.02.02.01	2.200.000	2.359.065
Impozit pe mijloacele de transport deținute de persoane juridice *)	16.02.02.02	1.700.000	1.589.753
Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare	16.02.03	760.000	595.898
Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurare de activități	16.02.50	150.000	107.847
<b>A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)</b>	00.11	<b>150.000</b>	<b>166.308</b>
<b>Alte impozite și taxe fiscale (cod 18.02.50)</b>	18.02	150.000	166.308
Alte impozite și taxe	18.02.50	150.000	166.308
<b>C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)</b>	00.12	<b>-6.097.899</b>	<b>6.114.000</b>
<b>C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)</b>	00.13	<b>3.608.800</b>	<b>3.899.097</b>
<b>Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)</b>	30.02	3.608.800	3.899.097
Varsaminte din profitul net al regiilor autonome, societăților și companiilor naționale	30.02.01	0	0
Venituri din concesiuni și închirieri	30.02.05	3.608.800	3.899.097
<b>C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)</b>	00.14	<b>-9.706.699</b>	<b>2.214.903</b>
<b>Venituri din prestări de servicii și alte activități (cod 33.02.08 + 33.02.10 + 33.02.12 + 33.02.24 +33.02.27+33.02.28+33.02.50)</b>	33.02	72.350	52.818
Venituri din prestări de servicii	33.02.08	70.000	52.346
Contribuția părinților sau susținătorilor legali pentru întreținerea copiilor în creșe	33.02.10	0	0
Contribuția persoanelor beneficiare ale cantinelor de ajutor social	33.02.12	350	472

DENUMIREA INDICATORILOR		Cod indicator	Prevederi totale anuale 2021	Executie trimestrul III 2021
	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile	42.02.69	2.527.000	104.007
<b>Sume primite de la UE/altii donatori in contul platilor efectuate si prefinantari</b>		<b>48.02</b>	<b>16.032.000</b>	<b>827.190</b>
	Fondul European de Dezvoltare Regionala (cod 48.02.01.01+48.02.01.02+48.02.01.03) *)	48.02.01	15.104.000	680.046
	Sume primite în contul plășilor efectuate în anul curent	48.02.01.01	14.404.000	38.371
	Sume primite în contul plășilor efectuate în anii anteriori	48.02.01.02	700.000	641.674
	Prefinanțare	48.02.01.03	0	0

Presedinte de sedinta,

Contrasemneaza  
Secretar,  
Valentin Tudoran

Intocmit,  
Director executiv,  
Virginia Adam

EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE SI TITLURI  
PE TRIMESTRUL al III-lea ANUL 2021  
Anexa la HCL nr. \_\_\_\_ 28.10.2021

Capitolul	Titlul	Buget 2021	Executie trimestrul III 2021
	<b>Total</b>	<b>128.643.241</b>	<b>65.106.514</b>
TOTAL cheltuieli 2021	10-Ch.de personal	40.756.750	30.286.408
	20-Bunuri si servicii	32.887.351	18.234.636
	30-Dobanzi	1.700.000	994.721
	40-Subventii	303.000	162.768
	50-Fond de rezerva	500.000	0
	51-Transferuri	3.991.500	2.661.500
	58-Fonduri nerambursabile	19.305.344	634.263
	57-Asistenta sociala	7.168.400	5.297.358
	59-Alte cheltuieli	2.000.138	1.021.880
	71-Ch.de capital	16.230.758	3.047.438
	81-Rambursari de credit	3.800.000	2.827.500
	85-Ani precedenti SF	0	-61.956
	85-Ani precedenti SD		0
SECTIUNEA DE FUNCTIONARE		93.107.139	61.424.812
SECTIUNEA DE DEZVOLTARE		35.536.102	3.681.701
Capitolul 51.2A - Autoritati executive		16.593.331	11.142.025
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	12.000.000	9.297.768
	20-Bunuri si servicii	2.872.231	1.544.253
	59-Alte cheltuieli	50.000	32.709
	85- Ani precedenti SF		-7.932
	58-Fonduri nerambursabile	1.092.000	42.401
	71-Ch.de capital	579.100	232.826
Capitolul 54.2A - Alte servicii publice generale		2.228.000	1.238.621
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	1.400.000	1.041.724
	20-Bunuri si servicii	274.000	173.475
	50-Fond de rezerva	500.000	
	85- Ani precedenti SF		-2.515
	71-Ch.de capital	54.000	25.937
Evidenta persoanei		1.728.000	1.238.621
Fond de rezerva		500.000	0
Capitalul 55.2A - Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi		1.720.000	1.008.524
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	20.000	13.803
	30-Dobanzi	1.700.000	994.721
Capitolul 61.2A - Ordine publica si siguranta nationala		5.625.000	3.969.942
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	4.600.000	3.351.379
	20-Bunuri si servicii	805.000	434.356
	85- Ani precedenti SF	0	-5.267
	71-Ch.de capital	220.000	189.473
61.2A - Politia locala		5.430.000	3.862.911
	10-Ch.de personal	4.600.000	3.351.379
	20-Bunuri si servicii	610.000	327.325
	85- Ani precedenti SF		-5.267
	71-Ch.de capital	220.000	189.473
61.2A - Aparare Civila		195.000	107.031
	20-Bunuri si servicii	195.000	107.031
Capitolul 65.2A - Invatamant		21.667.220	8.336.499
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	9.770.920	1.573.599
	20-Bunuri si servicii	7.866.800	5.251.723
	57-Asistenta sociala	866.000	397.195
	59-Burse	930.000	359.210



EXECUTIA BUGETULUI LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI PE CAPITOLE SI TITLURI  
PE TRIMESTRUL al III-lea ANUL 2021  
Anexa la HCL nr. \_\_\_\_ 28.10.2021

Capitolul	Titlul	Buget 2021	Executie trimestrul III 2021
	20-Bunuri si servicii		
	55-Alte transferuri		
	71-Ch.de capital	50.000	
<b>Capitolul 70.2A - Locuinte, servicii si dezvoltare publica</b>		<b>22.801.500</b>	<b>3.544.836</b>
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	3.628.000	1.877.643
	85- Ani precedenti SF	0	-7.518
	56- Fonduri externe	10.699.000	305.776
	81-Rambursari de credite	1.300.000	952.500
	71-Ch.de capital	7.174.500	416.435
	85- Ani precedenti SD	7.426.000	0
<b>70.2A - Primaria Slobozia</b>		<b>21.831.500</b>	<b>2.708.147</b>
	20-Bunuri si servicii	2.658.000	1.033.436
	81-Rambursari de credite	1.300.000	952.500
	58- Fonduri externe	10.699.000	305.776
	71-Ch.de capital	7.174.500	416.435
<b>70.2A - D.A.D.P.</b>		<b>970.000</b>	<b>836.689</b>
	20-Bunuri si servicii	970.000	844.207
	85-Ani precedenti SF		-7.518
<b>Capitolul 74.2A - Protectia mediului</b>		<b>7.595.900</b>	<b>4.297.403</b>
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	3.550.000	2.192.234
	85- Ani precedenti SD		
	71-Ch.de capital	1.545.900	230.169
	81-Rambursari de credite	2.500.000	1.875.000
<b>Capitolul 84.2A - Transporturi</b>		<b>16.991.458</b>	<b>5.627.667</b>
Titluri de cheltuiala	10-Ch.de personal	3.800.000	2.566.372
	20-Bunuri si servicii	2.560.000	1.890.492
	40-Subventii	300.000	161.494
	58-Fonduri nerambursabile	7.345.000	138.942
	59-Alte cheltuieli	53.000	15.813
	85- Ani precedenti SF	0	0
	71-Ch.de capital	2.933.458	854.553
<b>84.2A - Primaria Slobozia</b>		<b>10.588.458</b>	<b>1.155.740</b>
	20-Bunuri si servicii	10.000	750
	40-Subventii	300.000	161.494
	58-fonduri enterne	7.345.000	138.942
	71-Ch.de capital	2.933.458	854.553
<b>84.2A - D.A.D.P.</b>		<b>4.953.000</b>	<b>3.420.206</b>
	10-Ch.de personal	2.500.000	1.661.444
	20-Bunuri si servicii	2.400.000	1.742.949
	59-Alte cheltuieli	53.000	15.813
<b>SERVICIUL PUBLIC DE TRANSPORT LOCAL</b>		<b>1.450.000</b>	<b>1.051.721</b>
	10-Ch.de personal	1.300.000	904.928
	20-Bunuri si servicii	150.000	146.793
	71-Ch.de capital		0
<b>Capitolul 87.2A - Actiuni generale economice,comerciale si de munca</b>		<b>400.000</b>	<b>223.131</b>
Titluri de cheltuiala	20-Bunuri si servicii	400.000	223.291
	85-Ani precedenti SF		-160

Presedinte de sedinta

Contrasemneaza,  
Secretar,

Intocmit,  
Director executiv





### REFERAT DE APROBARE

#### **la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul III - 2021**

Supunem aprobării prezentul proiect de hotărâre, având la bază referetul de specialitate al Direcției Finanțe Publice Locale, înregistrat cu nr. 95791/2021.

Având în vedere prevederile art.49, alin.(12) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, actualizata, cu modificările și completările ulterioare, conform căroră "În lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, cu excepția bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală", se propune spre analiza și aprobare autoritatilor deliberative execuția bugetara pentru trimestrul al III-lea al anului 2021 (Anexa nr.1 și Anexa nr.2).

Contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia la data de 30 septembrie 2021 se prezintă astfel:

**Veniturile totale** încasate la bugetul local la data de 30.09.2021 sunt în sumă de 93.158.658 lei, cu 20.030.808 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului precedent.

**Încasarile din T.V.A.** au totalizat 10.462.350 lei, cu 2.263.120 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

**Încasarile din Cote și sume defalcate din impozitul pe venit** au totalizat 49.923.219 lei, cu 10.860.189 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Municipiului Slobozia a încasat în trimestrul al III-lea al anului 2021, 97% din totalul impozitelor și taxelor locale datorate de persoanele fizice și 98% din cele datorate de persoanele juridice (impozit/taxa cladiri, impozit/taxa teren, impozit mijloace de transport, taxa concesiune, amenzi etc.). Aceste procente se cifrează la 13.264.787 lei la persoane fizice și 13.889.770 lei la persoane juridice.

Sumele colectate de la persoane fizice și persoane juridice până la 30.09.2021 sunt mai mari cu 6.907.499 lei față de aceeași perioadă a anului precedent.

**Cheltuielile totale** la încheierea trimestrului al III-lea al anului 2021 sunt în sumă de 65.106.514 lei, acestea reprezentând un procent de 51% față de prevederi.

Ponderele secțiunii de funcționare (cheltuieli de personal, bunuri și servicii, dobânzi, subvenții, transferuri, alte cheltuieli, asistență socială și rambursări de credite) determinată ca raport între plățile secțiunii de funcționare și totalul plăților aferente bugetului local este de 66%.

Ponderele secțiunii de dezvoltare (cheltuieli de capital și fonduri externe) determinată ca raport între plățile secțiunii de dezvoltare și totalul plăților aferente bugetului local este de 10%.

Aceste procente se cifrează la 93.107.139 lei la secțiunea de funcționare și 35.536.102 lei la secțiunea de dezvoltare.

**Bugetul creditelor interne** la finele trimestrului al III-lea al anului 2021 înregistrează venituri în sumă de 6.751.781 lei, neînregistrându-se cheltuieli.

PRIMAR  
Dragos SOARE





Directia Finante Publice Locale

95791/18.10.2021

## REFERAT DE SPECIALITATE

Privind aprobarea contului de executie al bugetului de venituri si cheltuieli  
al Municipiului Slobozia pentru trimestrul al III-lea al anului 2021

Având în vedere prevederile art.49, alin.(12) din Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale, actualizata, cu modificările și completările ulterioare, conform căroră "În lunile aprilie, iulie și octombrie, pentru trimestrul expirat, și cel târziu în decembrie, pentru trimestrul al patrulea, ordonatorii principali de credite au obligația de a prezenta în ședință publică, spre analiză și aprobare de către autoritățile deliberative, execuția bugetelor întocmite pe cele două secțiuni, cu excepția bugetului împrumuturilor externe și interne, cu scopul de a redimensiona cheltuielile în raport cu gradul de colectare a veniturilor, prin rectificare bugetară locală", se propune spre analiza și aprobare autoritatilor deliberative execuția bugetara pentru trimestrul al III -lea al anului 2021 (Anexa nr.1 și Anexa nr.2).

Contul de execuție al bugetului local al Municipiului Slobozia la data de 30 septembrie 2021 se prezintă astfel:

**Veniturile totale** încasate la bugetul local la data de 30.09.2021 sunt în sumă de 93.158.658 lei, cu 20.030.808 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului precedent.

**Incasarile din T.V.A.** au totalizat 10.462.350 lei, cu 2.263.120 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

**Incasarile din Cote și sume defalcate din impozitul pe venit** au totalizat 49.923.219 lei, cu 10.860.189 lei mai mari față de aceeași perioadă a anului trecut.

Municipiului Slobozia a încasat în trimestrul al III-lea al anului 2021, 97 % din totalul impozitelor și taxelor locale datorate de persoanele fizice și 98 % din cele datorate de persoanele juridice (impozit/taxa cladiri, impozit/taxa teren, impozit mijloace de transport, taxa concesiune, amenzi etc.). Aceste procente se cifrează la 13.264.787 lei la persoane fizice și 13.889.770 lei la persoane juridice.

Sumele colectate de la persoane fizice și persoane juridice până la 30.09.2021 sunt mai mari cu 6.907.499 lei față de aceeași perioadă a anului precedent.

**Cheltuielile totale** la încheierea trimestrului al III-lea al anului 2021 sunt în sumă de 65.106.514 lei, acestea reprezentând un procent de 51% față de prevederi.

Ponderea secțiunii de funcționare ( cheltuieli de personal, bunuri și servicii, dobânzi, subvenții, transferuri, alte cheltuieli, asistență socială și rambursări de





ROMÂNIA  
JUDEȚUL IALÔMIȚA  
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Județul Ialomița, CUI 4365352  
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149



Website: <https://municipiulslobozia.ro> | Email: [office@municipiulslobozia.ro](mailto:office@municipiulslobozia.ro)

credite) determinată ca raport între plățile secțiunii de funcționare și totalul plăților aferente bugetului local este de 66%.

Ponderea secțiunii de dezvoltare (cheltuieli de capital și fonduri externe) determinată ca raport între plățile secțiunii de dezvoltare și totalul plăților aferente bugetului local este de 10%.

Aceste procente se cifrează la 93.107.139 lei la secțiunea de funcționare și 35.536.102 lei la secțiunea de dezvoltare.

**Bugetul creditelor interne** la finele trimestrului al III-lea al anului 2021 înregistrează venituri în sumă de 6.751.781 lei, neînregistrându-se cheltuieli.

Director Executiv  
ec. Virginia Adam



## Comisia Economico-Financiară

### RAPORT DE AVIZARE

#### la proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuție al bugetului de venituri și cheltuieli al Municipiului Slobozia pentru Trimestrul III - 2021

Comisia Comisia Economico - Financiară, întrunită în ședință în data de ..... 2020, a luat în discuție următoarele materiale:

- Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoș;
- Raportul de specialitate al Direcției Economice, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia sub nr. 95791/2021;
- Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:

Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 49 alin. (12) și ale art. 73 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; art. 129 alin. (2) lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. a), respectiv art. 139 alin. (2) lit. a) din Codul Administrativ.,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia Economico -Financiară, analizând materialele prezentate,

### AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

.....  
.....  
proiectul de hotărâre și propune aprobarea lui

PREȘEDINTE,  
Ioniță Gabriel

SECRETAR,  
Telehuz Anca